34588  Diário da República, 2.ª série — N.º 233 — 4 de Dezembro de 2007

da República. (Isento de Visto do Tribunal de Contas, nos termos da
alínea c) do n.º 3 do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26.08).

19 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando
João Couto e Cepa.

2611066557

 Aviso n.º 23384/2007

Discussão pública
Fernando João Couto Cepa, Presidente da Câmara Municipal de

Esposende, torna público que em cumprimento do disposto no n.º 2 do
artigo 27.º e do n.º 3 do artigo 22.º, ambos do D.L. n.º 555/99, de 16/12,
alterado pelo D.L. n.º 177/2001, de 4/6, se encontra em discussão pública
a alteração ao licenciamento de operação urbanística de loteamento
aprovado pelo Alvará de Loteamento n.º 1/99 — processo n.º 11/92,
alteração esta requerida por Manuel Gonzaga Batista, com residência no
Lugar do Caldeirão, lote H, freguesia de Fão e concelho de Esposende,
e que incide sobre o prédio rústico descrito na Conservatória do Registo
Predial de Esposende sob o n.º 00484 da freguesia de Fão.

Mais torna público que a discussão pública se fará por um período
de 15 dias contados após a data da publicação deste aviso no Diário
da República, sendo certo que o processo se encontra patente para
consulta na Divisão de Gestão Urbanística da Câmara Municipal de
Esposende, sita no edifício dos Paços do Concelho, Praça do Município
em Esposende.

As reclamações, sugestões ou meras observações deverão ser entre-
gues, por escrito, no local acima referido, durante o prazo de discussão
pública.

22 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Fernando
João Couto Cepa.    2611065993

 CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.º 23385/2007
Para os devidos efeitos, se faz público que, através do meu des-

pacho datado de 2007 -11 -13, foi rescindido, a pedido do próprio, o
contrato a termo resolutivo certo, com o cidadão — Ricardo Miguel
Gonçalves Monteiro, com a categoria de Técnico Profissional de
2.ª classe — Medidor Orçamentista — Carreira Técnica Profissional,
com efeitos a 2007 -11 -14.

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ri-
beiro.

2611066117

 CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

Aviso n.º 23386/2007

Licenciamento de alteração de loteamento Urbano Tarrio-
-Idães — Processo n.º 1308/07 — Discussão pública

A Dr.ª Fátima Felgueiras,Presidente da Câmara Municipal de Fel-
gueiras, torna público o seguinte:

Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 22.º do Decreto-
-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção que lhe foi dada
pelo Decreto -Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, decorre, por um prazo de
15 dias, a contar do oitavo dia após a publicação do presente aviso no
Diário da República, o período de discussão pública relativa à opereção
de alteração de loteamento, requerida por José Carlos Pinheiro Maga-
lhães, para o lote n.º16 do loteamento com o alvará n.º 28/96, emitido
em nome de Adriano Teixeira Sousa.

È alterada a implantação do anexo previsto para o referido lote, tendo
merecido os pareceres favoráveis do Departamento de Planeamento
desta Câmara.

Durante o prazo acima referido o processo estará disponível para
consulta no Gabinete de Atendimento Municipal desta Câmara, podendo
ser formuladas sugestões ou reclamações sobre quaisquer questões que
possam ser consideradas no âmbito do processo de licenciamento em
causa.

As sugestões ou reclamações deverão ser dirigidas, por escrito, à
Presidente da Câmara Municipal de Felgueiras.

Para constar e devidos efeitos se lavrou o presente aviso, que vai ser
afixado nos lugares de estilo.

16 de Novembro de 2007. — A Presidente, Fátima Felgueiras.
2611066232

 Aviso n.º 23387/2007

Licenciamento de alteração de loteamento urbano
Lameirinhas -Vila Verde

Proc.619/07 — Discussão pública
Dr.ª Fátima Felgueiras, presidente da Câmara Municipal de Felgueiras,

torna público o seguinte:
Nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 22.º do Decreto-

-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção que lhe foi dada
pelo Decreto -Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, decorre, por um prazo de
15 dias, a contar do oitavo dia após a publicação do presente aviso no
Diário da República, o período de discussão pública relativa à opereção
de alteração de loteamento, requerida por Maria Fátima Carvalho Abreu,
para o lote n.º 2 -B do loteamento com o alvará n.º 158/83, emitido em
nome de Mário Teixeira Abreu.

É alterada a tipologia da construção prevista para o referido lote,
passando de habitação unifamiliar para habitação bifamiliar bem como o
aumento da área de construção, tendo merecido os pareceres favoráveis
do Departamento de Planeamento desta Câmara.

Durante o prazo acima referido o processo estará disponível
para consulta no Gabinete de Atendimento Municipal desta
Câmara, podendo ser formuladas sugestões ou reclamações
sobre quaisquer questões que possam ser consideradas no
âmbito do processo de licenciamento em causa.

As sugestões ou reclamações deverão ser dirigidas, por
escrito, à Presidente da Câmara Municipal de Felgueiras.

Para constar e devidos efeitos se lavrou o presente aviso,
que vai ser afixado nos lugares de estilo.

16 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Fátima
Felgueiras.

2611066208

 CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

Aviso (extracto) n.º 23388/2007
Em cumprimento do disposto no artigo 34.º do Dec -Lei n.º 427/89,

de 7 de Dezembro, faz -se publico que, por meus despachos de 13 de
Novembro de 2007, no uso da competência que me é conferida pelo n.º 2,
alínea a), do artigo 68.º do Dec -Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, na
redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, e em
cumprimento do disposto no artigos 6.º, n.º 5, do Dec -Lei n.º 427/89,
citado, aplicável à administração local pelo Dec -Lei n.º 409/91, de 17
de Outubro, foram nomeados, definitivamente, para a categoria de
técnico superior de 2.ª classe, da carreira técnica superior (desporto),
Bruno Miguel Laviados Russo e Álvaro Miguel Padrão Pinto, após a
frequência e classificação final de estágio onde obtiveram a classificação
de 18,00 e 17,00 valores, respectivamente, após procedimento de con-
curso externo de ingresso aberto por aviso publicado no D. R., 2.ª série,
n.º 118, de 22 de Junho de 2005, que deverão tomar posse dos lugares
no prazo de 20 dias a contar da data da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas, nos do n.º 1 do artigo 46.º, conjugado com artigo 114.º da Lei
n.º 98/97, de 26 de Agosto.)

13 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Ed-
mundo Freire Ribeiro.

2611065958

 CÂMARA MUNICIPAL DA FIGUEIRA DA FOZ

Aviso n.º 23389/2007
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por meus despachos de

19/09/2007, 20/09/2007 e 10/10/2007, foram concedidas “Licenças sem
vencimento de longa duração”, nos termos do artigo 78.º e seguintes,
do Decreto -Lei 100/99, de 31 de Março, respectivamente, aos seguintes
funcionários:

Joaquim Correia Pinto, com a categoria de Calceteiro Principal, com
inicio em 21/09/2007

Carlos Manuel Pires Nunes, com a categoria de Bombeiro de
2.ª Classe, com inicio em 30/09/2007 e Pedro José da Silva Jerónimo,
com a categoria de Motorista de Pesados, com início em 28/10/2007.
(Isento de visto do Tribunal de Contas.)

11 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António
Baptista Duarte Silva.

2611066137